[image: Envelope Timbrado - Grande-01]
 (
D E S P A C H O
__________
____________________
_______
_______________
___
_____
(PRESIDENTE)
Em __________________________
)

REQUERIMENTO N.º:

Informar a execução das pautas levantadas pelo Conselho do Bem-Estar Animal no Município de Sorocaba.

CONSIDERANDO que o Conselho Municipal de Proteção e Bem-Estar Animal compete tratar de questões relativas à proteção e bem-estar animal no município de Sorocaba, estando subordinado administrativamente a Prefeitura para gerar condições de desenvolvimento de suas atividades;

CONSIDERANDO que o Conselho Municipal de Proteção e Bem-Estar Animal solicitou a colaboração deste Vereador para obter informações sobre o andamento de diversas pautas encaminhadas ao Poder Executivo que ainda não foram finalizadas;

CONSIDERANDO que a Presidente do CMPBEA, Eliane Rangel Pulino Consorte, encaminhou 19 questionamentos a Secretaria responsável no dia 16 de maio, conforme imagem abaixo:
[image: ]
[image: ]
CONSIDERANDO que salvo melhor juízo, infelizmente, o Conselho vem sendo “boicotado” pela Administração Pública, pois tem dificuldades de obter simples informações da Secretaria responsável;

REQUEIRO à Mesa, ouvido o Plenário, que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, solicitando nos informar o que segue:

1) Em que situação se encontra cada pendência listada acima pelo CMPBEA encaminhado a SEMA? Justifique o andamento de cada pendência listada.
2) Por qual motivo a Administração Pública, através da SEMA, deixa de dar o devido apoio ao Conselho?
3) Por que o PL 36/2020 foi arquivado pela Administração?

	Por fim, REQUEIRO, que a resposta do presente requerimento seja feita de forma detalhada (relacionando resposta com o número da pergunta), encaminhada dentro do prazo legal, nos termos do § 1º do art. 34 da Lei Orgânica do Município e dos §§ 2º e 3º do art. 104 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Sorocaba, devidamente acompanhada dos documentos oficiais das secretarias e departamentos.

Sala das Sessões, 11 de agosto de 2021.

PÉRICLES RÉGIS
VEREADOR
image1.png
- Forwarded message -

De: Eliane Rangel Pulino Consorte Consorte <lirpconsorte@gmail.coms
Date: dom., 16 de mai. de 2021 as 17:35

Subject: Devolutiva das pendéncias desde janeiro de 2021

To: <sema@sorocaba.sp.gov.br>

Cc: Josiane Gomes Tavares lise <jise@sorocaba sp.gov.br>, <joaodonizetisilvestre@gmail.com>

image2.png
Sr. Antonio Prieto

Oficio 002/2020

0 presente tem por finalidade notifica o sobre as pendéncias de respostas aguardadas desde o inicio deste ano, s&o elas

Projeto de lei 36/2020;
Rede de Protecéo qual foi o orcamento p este ano?;

Contrato de Castracéo, quantidade, periodo, cronograma;
Regulamentacao da PL 337/18;

Processo Capivaras,

Lei céio Comunitdrio?;

Gatos do Cenitério e outras colonias;

Contratacao de novos Veterinarios para o Bem Estar;

Alianhamento das policias em relacao das dendncias;

156 da Causa Animal, horério ampliado;

Novo Canil e reestrutura do atual

Credenciamento de clinicas para atender os animais do canil municipal;
Eventos Sorocaba abraca 0s animais;

Castracéo para os protetores;

Visita dos Conselheiros no Zoo.

Chimpanzés que vieram do Rio;

Jacare que foi p Zoo;

Quem serdo os Conselheiros do poder publico?/

Descaso com os Conselheiros;

Informo que aguardo a devolutiva de todas estas pendéncias na préxima reunido do CMPBEA, dia 19/05/2021 as 14hn
Atenciosamente

Eliane Rangel Pulino Consorte
Presidente do CMPBEA

image3.jpeg
CAMARA MUNICIPAL DE SOROCABA

ESTADO DE SAO PAULO